Sed per-

Sed perfidiissima Mahometi gens cum vivo Augusto, cum optimo illo Imperatore mortuo non desinebat omnia per eotam Vngariam cede, rapinis, libidinibus, ferro, flamma miscere: quod Soleimanes, pro eo, quem apud animum suum conceperat, fastu, non obscurè præ se ferret, jure sibi deberi Vngariam, pro qua tantum itineris tortus emensus fuisset; cuius causa et longinquas & difficiles profectiones instaurisset: pro cuius salute et cum suo periculo coniunctas expeditiones suscepisset: neq; id sponte, sed accersitus; non cupiditate aliqua ductus, sed primum à Banco excitus, deinde hoc mortuo, precibus Isabellæ protractus; deniq; Ioannis Sigismundi, Osmanidarum successione paterna clientis iniurijs provocatus: proindeq; contra pacem, quam Regi Vienne juramento confirmasset, nihil se designare quicquam negaret. Quæ res efficit, ut Maximiliano Augusto, d' vi patris Ferdinandi in Imperium successor, necessitas imponeretur, inhumanis illis conatibus, latrocinijsq; tam abominandis resistendi. Ad quam rem cum alios Duces rerum usu atq; fide claros Princeps convocaverat; tum Lazaro Svendio, Baroni altæ Landisbergæ, rebus magnis solerter & præclarè gestis ad omnem posteritatis memoriam illustri viro, summam belli administrandi cum potestate amplissima Augustus commiserat. Ad hoc bellum sacrum Heros Teuffenbachius, amore patriæ excitatus, & ipse animum appulit, seq; cum ijs, quos par in remp. inflammerat caritas, Svendio coniunxit, cum non exiguae equitum pedicuntz copias ducenti, & agrum, qui à Gepidis antiqua natione Germanica Cepusiensis hodie dicitur, tenet. Diligebat autem Svendius Teuffenbachium: eoq; usus est & milite fortissimo & consiliario solerterissimo, quis n. odio habeat excellentem virutem nisi improbus? quis vim ingenij sagacem non ferat in oculis, nisi à prudentia alienus? Et tamen hic Heros, cum Erdenam tentasset, cum non raro in larrones Tūrcicos imperum fecisset, cum sapissime ab hostibus spolia ampla reculisset; non effugere potuit invidorum sceleratorumq; hominum virulentas criminationes, occultaq; odia. Pantheræ sic in visam scribunt hominis faciem ut bellua in eius etiam imaginem, simul ac illam confpexerit, furiose irruat. Ita nihil est quod invidum magis exeruerit, quo ille plus offendatur, quam bonitate virorumque honesto.

33

honestorum aspectu: atq; adeò delictum in illos summum est, consecrari
& amplecti virtutem. At hoc invidus Leopardus immanior est & tru-
culentior; quod hic hominem aperte, ille virtutem dolosè, & sub colore
quodam invadit. Verum enim verò nulla alia melior est in vidi ulci-
scendi ratio, quam qua Diogenes suadebat, ut is, cui invidetur, tanto stu-
diosius virtutem colat, quanto sciat plures esse, qui laboribus, dignitatibus
& laudibus ipsius in videant, atq; eas probari molestè ferant. Idem fe-
cit Heros Teuffenbachius: qui non tantum calumnias, quibus apud
Suendium deformatus fuerat, & re & verbis foriter refutabat, sed hoc
etiam sibi ex illis comparabat, ut quanto majoribus in vidiā vencis cir-
cumstari se animadverteret, tanto vehementius rectè faciendo hominum
nequissimorum improbitatem infringere, & voculationes inimicorum &
proditorum debilitare eniteretur; cum & sapè in hostes excurreret, &
parva manu majores Turcorum copias aliquoties sternet & profliga-
ret. Quibus artibus id affectus est Teuffenbachius, ut in bello, quod
Christiano orbi cum Ottomannis est gravissimo, omnibus honorum
gradibus ornaretur. Primo supremus equitum Tribunus i 566.
judicio Augustali electus ad tutandam Vngariam superiorē; cuius cum ultra
& cis Tibiscanos agros excisi à Soleimane, Bani rogatu, Tartari mi-
serissimè vexabant vastabantq; nussus est cum potestate, quam ille pro-
vinciam ita administravit, ut & in oculis omnium versaretur, & re
benè feliciterq; gesta cum summa laude ad Imperatorem Maximilia-
num, Vienam cum commorantem reversus, paulò post in consiliariorum
bellicorum, quos Apolectos vocant, clarissimum collegium augustalibus i 567.
solemnīs cooptaretur. Constat fuit sub idem tempus VVilhelmo Sa- 15. Martij.
xonie Duci calamitas insignis. nam cum optimus is Princeps, quo
nescio errore, VVilhelμ Grumbachium & prescriptos ab Imperio e-
ius socios in arcem Grimmenstain receptasset, eosdemq; contra Cæsaris
& Imperij mandata pertinaciter tuerecur; præclarissimum illud ca-
strum fatigali quadam necessitate urgente, quarto mense quā obsesum fue-
rat, deditum est & funditus dirutum. Huic quoq; expeditiōne incer- 16. April.
fuit Teuffenbachius: qui confessis, quæ Maximiliano erant in Misnia
& Silesia, gravissimi negotijs, ubi Viennam rediit, Legatus eligetur, 26. Maij.

D

qui cum

qui cum Antonio Veranio Agrie Episcopo, Constantinopolin eat. Imperabat ea tempestate apud Osmanidas Selymus 2. Soleimanis filius, Murathis ejus, qui nostra etate laurinum argenteum hastis ceperat, pater princeps ingenio audaci, sed in Venerem Bacchumq; effusissime proclivi. Hunc illatæ à majoribus Ottomannicis ad Nicopolin & Varnam nostris clades, albentesq; adhuc casorum à patre Soleimane Christianorum ossibus ad Mohacum campi; ut est fragilitatis humana in rebus prosperis flagitiosa oblivio; insolentiorem effecerant. Nostros autem casus illi prudentiam docuerant, et consilium suppeditaverant, viatoriarum Turcicarum cursum tanquam concitati et hybernis nivibus aucti fluminis cuiusdam imperum, Romana et iaudabili contatione censos aggeribusq; tardandi et reprimendi. Ei enim insanis, ne dicam furor, ei hosti, qui instar fulminis divinitus immisi, quaeunque incedat, omnia prosternit, affigit, dissipat, delet: qui innumerabilium regnorum opibus instruictissimum dicit exercitum: qui terrore nominis sui omnia compleat: dubio reipub. tempore armis potius, quam consilio occurrere, uniusq; horæ momento male privato studio designare, quod publica totius orbis Christiani calamitate fœdissime luatur. Illi autem mihi prudenter agere videntur, qui in præcipiti et lubrico stantes consilium à præsenti necessitate reperire, fati suo iniquiori cedere, atq; adeò ex præsentissimis difficultatib. præclarè noverint ea exruere qua in patriæ emolumen- tum, ciuium salutem, totius summa conservationem cedant: gubernato- rem imitari, qui, ubi à naufragio sibi timeret, jacturâ, quicquid servare potest, redimit. Hac virtute Fabius Annibalem sustinuit, Scipioniq; ad victorias, quas postea de Afris retulit, quasi viam stravit. Hac virtute, ut alios faceam, Carolus 5. & Ferdinandus divi Impp. sepiissimas immanissimi hostis irruptiones sapientissime represserunt, id cum magno reipub. commodo. Hujus quasi hereditaria artis memor opt. et Clarissimus Imperator Maximilianus, publica saluis cupidissimus; imperij non exterris solum bellis, sed seditionibus quoq; tanquam turbulentissimis tempestatibus miserrimè tūm lacerati tabularum recollegendarum studiosissimus Princeps, mitiis legatos Byzantium, Antonium, quem dixi, Verantium senem jam et affectæ propemodum etatis virum,

23

virum, & Heroem hunc Christophorum liberum Baronem à Teuffenbach. Cum illo igitur Posonio egressus Heros noster biduo postquam 1567. Constantinopolin veterem Græcerum Imp. sedem venerat, ad Turci. 30.Iun. cum Tyrannum in Sarayum accessus est. Solent cubicularijs, qui Ty. 24.Aug. ranni illius acrium custodiunt, eos, qui expediundi aut impetrandi alienus gravioris negotij causa à Regibus ex diversis orbis terrarum partibus ad Portam misi veniunt, ita in conspectum Tyranni adducere, ut brachia legatorum teneant, & postea, ubi hi quasi deosculata Tyranni manu recedunt, inde ad parietem oppositum cessim, sic ne Tyranno tergum aut ullam posterioris corporis partem obvertant, reducere. Parri ritu Teuffenbachius ad Selymum admissus, ea, quæ cum Verantio in mandatis habuit, exposuit; auditoreq; Selymo satis benevolo usus est. Est in rebus arduis nihil neq; tam necessarium, neq; tam periculosum, quam ab alienis consilijs pendere. Nec tamen dubium est, quin in rebus gravissimis consilco opus esse, omnes boni existimenter. Etenim quis tanta unquam præditus est sapientia, qui per se qmnia perspiciat, omnia cognoscat, omnia videat solus? cui tantum est ingenij lumen, ut omnia intelligat solus? quis porro tam est iusolens aut tam barbarus, ut suo se consilio omnia administrare posse, nulloq; consultore indigere, existimet? Natura profecto mortalium hac quoq; prævitate laborat, ut in suo quisq; hebetior sit negotio, quam in alieno: ut omnino turbida judicanda sint eorum consilia, qui ipsis sibi suadent. At ceu Sol non uno eodemq; ad cœlum motu, neq; tamen prouersus adverso & opposito, sed ita volvitur, ut obliquam & leniter illam inflexam viam pererrans; lentum & flexibilem sequacemq; quo universitas ipsa constat, anfractum efficiat; pari modo si summum Principis imperium per se violentum atq; formidabile prudencia fidelium amicorum temperetur, existit inde reipub. salubris, principi necessaria moderatio, qua Deum æquat Princeps, & omnia cum ratione atq; humanitate administrat. Idem plane, quod mirum alicui in barbaro videri posset, Turcicus Tyrannus sequitur, ut quoties ardua incident, consultationem cum proceribus suis instituat quam diligentissimam. Interim ergo, dum Selymus cum suis ex turbinatis capiribus purpuratis deliberat, Teuffenbachius, potestatem à Tyranno nactus in

D 2

Asiam

1545.

1555.

1553.

1563.

24. Febr.

Aiam minorem, que hodie est Anatolia, excurrit, pedibus calcat ea loca, ubi Chalcedon fuisse existimatur: Nicomedie veteris & fama clari oppidi parietinas & ruder a contemplatur: Nicam, clarissimam Synodo urbem, visit: superatisq; Olympi montis divis in Galatiam usq; penetrat. Reversus Byzantium, iussus est a Tyranno Hadrianopolim, quæ est ad confluentes Hebri, Tunse & Hardæ, secedere: et in illa urbe, quæ ab Hadriano Imp. et nomen & omen accepit, aliquantip per substitit. Inde paullò post revocatus Byzantium, pacem octeniem nomine Maximiliani Augusti cum Sultano Selymo, conciliat atq; init, faustissimis planè omnibus, ut quisq; sibi retineat, qui cquid eo bello ceperit. Quæ conditio ut plurimum Maximiliano profuit, fines enim suos opera Lazari Suendij ita ampliaverat, ut latissimos & laxissimos eis ex ultra Tybiscanos agros suo imperio adjecisset: quos omnes Cesari suo Teuffenbachius ab avarissimis & dominandi libidine inflammatis Turcis obtinuit. O benignissimum fatum! O admirandum Opt. Max. in suos favorem! ô celeritatem cum incredibili felicitate conjunctam! Quid enim Teuffenbachio animi fuisse existimabimus, Auditores, cum ipsum quasi abdicaret Tyrannus, & Byzantio Hadrianopolim relegaret? Obversabantur Heroi huic tot clarissimorum Impp. Oratores, qui aut re infecta, aut parum ex sententia confecta Viennam superioribus seculis remeaverant. In conspectu & sub oculis propemodum erant Ioannis Malyeij compedes. In memoria recente herebant Augerij Busbequij ad Soleimanem, domesticis filiorum latrocinijs tum gravissime ex aquarum, plenissima periculorum difficultatis contationum pericula. Recordabatur ipse Verancius diuturni illius temporis, quod ipse ante non multos annos in simili pacis negotio Byzantij inaniter consumserat. Idem ne sibi eveniret, cum Teuffenbachius veretur, cum Pax cum suspensum teneret: cum inter sacrum & saxum quod deinde, anxius hereret: ecce latissimum nuncium: facta transacta esse omnia: coiisse pacem inter Augustum & Tyrannum Vngaris optatam, Germania utilem, Augusto non injucundam. Qua utrinq; tactus diversis Sacramentis confirmata, Teuffenbachius pro more Portæ sericeis vestimentus Turcicus preciosissimus cumulatus, & à Basüs in Divano liber aliter exceptus

per Ma-

23

per Macedoniam, per Rhodopen Poetarum fabulis clarum montem,
per Dardaniam, Bulgariam, Serviam facto itinere Viennam rediit, ^{1568.}
fructum laborum secum ferens amplissimum octennales inducias. Lau-^{10. Maij.}
datur Perseus, quod res maximas in diversis terrarū partib. cū summa
felicitate peregerit, ita ut Poeta excellentem ejus prudentiam, & in ne-
gotijs conficiendis celeritatem, & auctoritatem, & quā diuinitus tege-
batur vim significatur, addant & tribuant ei talaria Mercurij Palladis
scutum Gorgonis caput, galeam orci. Verius hac de Teuffenbachio di-
ci possunt. Etenim singularis in eum di vino quodam munere collata fuit
virtus, qua in diversis orbis partib. minimo temporis spatio interjecto res
gravissimas ea fortuna, quae potest esse maxima perageret, ut nemo
negariet, his vel ornamentis vel praefacijs redundasse Teuffenbachium,
quibus ad res conficiendas majora nulla esse possint. Auctoritatem au-
tem defuisse negabimus ei, qui vel solo nomine hostem toties perterruerit?
aut galea, non Orci quidem, sed celesti destitutum dicemus eum, qui plus
centes cum hoste conflixerit, & tamen incolumis ex pugna semper redie-
rit? Reversus ergo Teuffenbachius Byzantis, sine mora Canisensem ^{1568.}
& Comorensem exercitum lustrat: inde cum Lazaro Suendio & Nico-^{28. Iulij.}
lao comite à Solms viris illustribus, de muniendo Canisio, quod ante pau-
cos annos nostrum esse desit, consultat: illudq; deliberatione facta pro-
pugnaculis firmissimis excusatatis ad eam magnitudinem & firmitatem,
qua nunc esse dicitur, perduci curat. Mox, cum limitanei Turci in
Cepusium pradatum excurriſe nunciarentur, missus est eō, ut Ioannem
Ruberum Dominum à Pixendorffo, virum in re militari summum, in ^{1569.}
latronibus reprimendis juvaret. Cumq; Ruberus aliquantò posset in pe-
riculosisimum corporis morbum, incidisset, publica voce præconi, mandante Augusto electus est Teuffenbachius, ut vices Generalis quem vo-
cante Cassavensis, dum valerudini Ruberus restitueretur, obiret. quan-
ta tūm fuerit ipsius in partibus reipub. turcicis vigilancia, quanta in
Turcis avertendis virtus, quanta in seditione rusticorum sedanda coer-
cendaq; fortitudo: idipsum campi tūm Cepusienses, tūm Cassovienses ad-
huc loquuntur. Est ad Transylvaniæ fines juxta Somos fluvium mu-
nitissimum castrum Zactmarum, in quo non exiguum & Vngariae mo-

mentum, & respub. Christiana praesidium reposita haberet. Illud sub
mortem Ferdinandi Ioannes Sigismundus Erdelij Banus, noxijs per-
duellum quorundam procerum consilijs incitatus, ejecto Melchiorre Ba-
lassa, Casars prefector, capris conjuge liberis et thesauris ejus, in suam
potestatem redegerat. Sed Suendius idipsum ab Ungaris ditione
receperebat. Huic castro, & orbis Christiani in illis partibus propugna-
culo singulari locis illi dicēsi Zācmariensi cultos ac gubernator addi-
tus Teuffenbachius Turcorum impressiones excursione q̄ multis suis &
firmis praesidijs ita sep̄ circumclusus, ut se contra rem pub. commovere
non posset. Budensem & Temesvariensem Bassas, versutissimos &
cerrimot hostes, cum libidine incredibili efferauti, aut inscio Tyranno,
vel prefecto connivente ad oppugnandum Tcheheimum conjunctis viri-
bus prefecti essent; sola sui advenitus fama ita terruit; ut retrocedere
eogerentur. Atq; ut multa in pauca conferam, tanto praesidio hic unus
vir toti illi Zācmariensi provinciae fuit, ut cum Maximilianus Augu-
stus eum pro Prefecto iterum Cassoviam evocasset, regio Zācmariensis
universa absentiam hujus Herois defensorisq; sui quam agerrime fer-
ret, & ab optimo Imperatore sibi Teuffenbachium quam maturimè
reddi omnibus votis optaret. quod & impetratum est, & certè tempe-
stive. Confluerant Belgradenses & Petri-Varadinenses Turci ab ul-
timis Pannoniae finibus in Zācmariensem agrum se exonerare, rati,
absente Teuffenbachio posse se scelus illud & latrocinium suum impunè
perpetrare. Eisi enim pax inter Augustum & Tyrannum coiērat,
tamen limitanei Turci semper violabant fidem, & pro ingenti atq; in-
comparabili sua cupiditate, immanijs sanguinis Christiani fici erumper-
bant in nostros fines pretextuq; pacis se collocupletabanc. Idem hi, quos
dixi, latrones in animo habebant. Sed nomine expectationeq; Teuffen-
bachij conatus illi occidimi attenuati atq; imminuti sunt adveni sub-
lati tum ac sepulci. Quid dicam de insigni victoria, quam ad castrum
Callo à perpetuis nominis nostri hostibus idem reportavit? Quid me-
morem duellum, quod in ijsdem campis instiuit cum Turca quodam &
fama & corpore magno, cuius umbram non pauci fugiebant; omnes
autem tanquam pestem quandam horrebant? quo in duello Teuffen-
bachius

1564.
1567. sub
medium
mensem
Ian.
1570. 14.
Septemb.

1573.
8 Ian.

1574. men-
se Sept.

25

bachius trucidato illo iniustitate magnitudinis & terribili panoplia ar-
mato Polyphemo, vixit exire : cui & caput à cervice sua dextra re-
vulsi, & abscessum Maximiliano Augusto munere loco misit. Quid de-
nig, alia commemorem fortia hujus viri prælia, quibus effecit, ut cum
agricolæ Zemarienses paulo ante adventum ipsius in eam provinciam
mortis aut feruntur & fædissimo periculo se exponerent, si quando aut o-
pus ruri facerent, aut per agrum illum negotiarentur ; suo tempore
omnia ipsis essent tutæ, & à prædonibus per eos annos, quibus ipse Zem-
maro præerat, libera ? Finierat diem suum præstantissimus Imperator 1576. in
Maximilianus : eiq[ue] in Imperio successerat Filius Rudolphus secundus, comitis Ræ-
pietatis, mansuetudine, fortitudine & augustalibus virtutibus nemini tisonesib.
Casarum secundus, felicitate & vixorijs vere secundus. Ab hoc Prin-
cipe Teuffenbachius Zemarienses fasces per liseras deprecatur, & ad
alium virtute ornatussum virum transferri orat : non quod illum pro
Repub. periculum defugeret, sed ne Zemariensem illum omnibus bo-
nis & fortibus debitum campum, gloria palestram, sibi soli arrogare vi-
deretur. Difficulter a. et agere id à Rudolpho Aug: obi: inuit: obtinuit ta-
men. Zemaro ergo relicto Viennâ rediit. ubi postero quam venerat die 1577.
ad consilium bellicum adhibitus, ea dixit, quæ ad salutem & incolumi-
tatem totius orbis Christiani pertinebant. Nec mora longa interposita
ad novum Imperatorem Pragam magnis itineribus contendit : Rudol-
phum Augustum salutat : in pompa funebri, quæ cum Maximiliano 23. Mart.
ducebatur suas quam honestissime partes tutatur. His perattis abs Ru-
dolpho Augusto mandatum accipit redeundi in Vngariam ut ejus regni li-
mitanea castra penitus inspiciat, & novo Casari, quid quæq[ue] partes desi-
derent, renunciet. Turpe n. ducebat Rudolphus Augustus, bonum patrem
fam. scire quid & quantū in bonis sit, itemq[ue] quæ ad esarta quæ tectæ
sint quæ secus: aut ubi ager rivulū, ubi fossam desideret: Mundi Dominū
quibus partib. quæq[ue] regio incolumis sit, quib. laborete, ignorare. Maxima
autem celeritate usus est Teuffenbachius fide pari. & ad Imperatorem,
cui homagium, quod vocant, tū præstabat Silesia opulentissima provincia
primū reversus, deinde in Moravia Principem secutus recordatione vir-
tutum commendatione, Augustali in numerum Procerum ejus ditionis,
penes quos

quos arbiterium est eorum, quæ in Rep. summa putantur, rite cooptatus est. Cogitabat tunc Teuffenbachius, se ijs, quæ manu in bello ex angelari solente, laboribus defunctum, satis gloriae et reipub. vixisse: totusque in eo erat, ut privatam, quæ supereret, vitam degeret Durnholzij, quod in Moravia situm ipse emerat, et nobili adficiorum descriptione, hortis per amoenis, aliusque rebus tum ad aspectum jucundis, tum ad vita usum percommodis exornaverat: in quod se abderet, ut ad ea studia, quæ retenta animo, remissa temporibus, longo intervallo intermisæ, se referret, et cum Musis in gratiam rediret, easque ex veteri instituto coleret. Sed præclara arx in loco collocata ex celso occultiari nequit, quin ab omnibus conspicatur et experetur: Ita Teuffenbachius non conspectus est domini inter suos, ut lataret foris; sed ita latuit domi, ut ab omnibus foris conspiceretur, inque omnium oculis ferretur. Patruus enim Rodolphi Augusti Carolus Archidux Austriae eum excivit, et Liburnico Illyricoque armamentario, qui bonos summus est, præfecit, et in consilium bellicum cooptavit. Imperabat tum Turcis longè lateque Murathes tertius, Selymi 2. ex Christiana matre filius, patris cætera dissimilatus, hoc uno pejor, quod mulieribus magis, quam virorum prudentium consilijs esset obnoxius. Is principio sui regni, quas cum Imperatoribus nostris, Teuffenbachio internuncio, pater fecerat inducias, constantissime servabat, siue quod juramenti esset studiosus, siue quod abhorret a bello, siue quod temporum iniquitatibus, et belli, quo cum distinebatur, Persici magnitudine atque infelici administratione sollicitaque eventu exclusus aliter facere non posset. Sed miles, quem Vngaricis et Croaticis finibus praesidijs causa Tyrannus imposuerat, pacis impatiens, præde cupidus, quietis et otij inimicus. Sapienter illud tentabat, quod Poeta versu complexus est, tutam nempe esse viam per amici fallere nomen: et fidem juratam, nulla injuria laceritus, sceleratissime violabat. Nam cum alij, tum imprimis Ferrathes Begus die, qui infatis divis Petro et Paullo sacer est, manu latronum conflata, celeritate quadam inexpectata ultra Colapin fluvium in Carniolam irriguam irruerat, et furens audacia, anhelans scelus, pestis quoque venerat, secum afferens, omnia ad exitium et vastitatem vocaverat, multaque Christianorum

horum capita cum amplissima præda secum abduxerat. Accidit id ipsum
 sub exordium Magistratus illis in locis Teuffenbachiani. Quia calamiti-
 tate audita Heros noster, non adest, ut Ajax, percitus, sed justo dolore
 violatq; pacis ulciscenda studio excitatus, cum paucis milite ex Carolo-
 stadiensi & Nauportensi præsidij collecto, hostem insequitur: illoq; in
 campus, qui ad duodecimum Carlostadio lopidem absunt, deprehensio,
 primùm quos secum habebat Duce & milites alloquitur, erectos ad vir-
 tutem inflamat, nutanies & hostium multitudine dejectos confirmat &
 erigit: ut memores religionis in Punicam istam perfidissimamq; gentem
 fortiter arma inferant, neq; tam numerum latronum, quam bonitatem
 causa, & virtutem quisq; suam ponderet, obsecrat: se Deo, perjuriorum
 ultore. Duce in hanc spem sententiamq; ingressum: eum, cuius templo
 latronos illi violassene, quem blasphemis contumelijs atrocissimè office-
 cerent; cuius populus esset, in quem, nulla nec religionis nec honestatis
 Politica habita ratione, flammis, ferro, libidinibus tanta feritate servi-
 rent; eum ipsum non procul sed presentem suo numine aeq; auxilio in
 prima acie affuturum, de perditissimorum hominum nefario scelere pœ-
 nas sumturum, hostesq; illos reipub., bonorum inimicos, latronos Vngaria,
 perfidiæ inter se fidere ac nefaria societas conjunctos, aeternis sup-
 plicijs vivos mortuosq; mactaturum. Hac effatus deinde incredibili ce-
 leritate suos in ordinem redigit, aciem instruit, in hostem irruit. anceps
 initio & dubia erat pugna, sed tandem Teuffenbachius, Deo conatus
 ipsius juvante, ex anticipi pugna, hostibus in fugam conjectu, victoriam
 sibi certam operatamq; vindicat, easi Turcorum quamplurimi: non pau-
 ciores capti: prædaq; cum mancipijs Christianis, salvo nostro exercitu
 recuperata. Sed intelligebat Teuffenbachius, quanta Turcorum sit vi-
 gilantia, quam improbus labor, quam illi sint in omnes partes intenti.
 Itaq; ne reipub. deesset, omnia lustrat castra, que inter Carlostadium
 & Segniam maritimum Illyrij & limicaneum ad sinum Dalmaticum
 loci oportunitate & arie munissimum oppidum, interjacent: & occa-
 sione ita ferente Venetias usq; excurrit: eaq; urbe maris Domina, salu-
 tata, Segniam reversus, ordine omnia castra obit, collapsa reparat, di-
 recta reficit, ruinam minitania restituit, pulvere deniq; pyrio, globis,